

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 855
दिनांक 26 जुलाई, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

कायाकल्प पुरस्कार विजेता

†855. श्री वाई. एस. अविनाश रेड्डी:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कायाकल्प योजना की शुरुआत से लेकर अब तक वर्ष-वार कितने विजेताओं को पुरस्कृत किया गया; और
(ख) जिला अस्पतालों/प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रों/शहरी प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र सेवाओं/शहरी सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्रों तथा स्वास्थ्य एवं आरोग्य केन्द्रों में वितरित पुरस्कारों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

- (क) कायाकल्प योजना के अंतर्गत प्रारंभ से अब तक प्रोत्साहन प्राप्त स्वास्थ्य परिचर्या सुविधा केन्द्रों की वर्ष-वार संख्या **अनुलग्नक-I** में दी गई है।
(ख) जिला अस्पतालों/प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रों/शहरी प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र सेवाओं/शहरी सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्रों तथा स्वास्थ्य और आरोग्य केन्द्रों में वितरित प्रोत्साहनों का ब्यौरा **अनुलग्नक-II** में दिया गया है।

कायाकल्प प्रोत्साहन के लिए चयनित स्वास्थ्य सुविधा केन्द्रों की संख्या

स्वास्थ्य सुविधा केंद्र	वित्त वर्ष 2015-16	वित्त वर्ष 2016-17	वित्त वर्ष 2017-18	वित्त वर्ष 2018-19	वित्त वर्ष 2019-20	वित्त वर्ष 2020-21	वित्त वर्ष 2021-22	वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24 *
जिला अस्पताल	97	191	289	395	372	455	410	465	465
एस डीएच/सीएच सी	0	318	760	1140	1769	2559	2154	2806	2303
प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र	0	1044	1729	2723	4078	6330	5329	7522	7246
शहरी स्वास्थ्य सुविधा केंद्र	0	0	181	562	1010	1531	1216	1867	1553
आयुष्मान आरोग्य मंदिर (एस सी)	0	0	0	0	374	1932	4758	10575	14877
पर्यावरण अनुकूल सुविधा केंद्र, (डीएच एस डीएच/सीएच सी)	0	0	0	0	0	0	48	64	66
कुल	97	1553	2959	4820	7603	12807	13915	23300	26510

* नोट-वित्त वर्ष 2023-24 के लिए आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, महाराष्ट्र और पुडुचेरी के कायाकल्प परिणाम की प्रतीक्षा है।

स्वास्थ्य परिचर्या सुविधा केंद्र	वित्त वर्ष 2015-16	वित्त वर्ष 2016-17	वित्त वर्ष 2017-18	वित्त वर्ष 2018-19	वित्त वर्ष 2019-20	वित्त वर्ष 2020-21	वित्त वर्ष 2021-22	वित्त वर्ष 2022-23	वित्त वर्ष 2023-24
केंद्र सरकार के संस्थान	3	6	11	9	12	15	9	0	9

वित्त वर्ष 2023-24 के कायाकल्प विजेता सुविधा केंद्र

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	डीएच	एसडीएच	सीएचसी	पीएचसी	यूपीएचसी	यूसीएचसी	एएएम	पर्यावरण अनुकूल डीएच	पर्यावरण अनुकूल एसडीएच/सीएचसी	कुल विजेता सुविधा केंद्र
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1	0	0	1	0	0	0	0	0	2
2	अरुणाचल प्रदेश	2	0	5	21	0	0	18	0	1	47
3	असम	18	10	131	541	37	2	937	1	1	1678
4	बिहार	13	20	60	66	49	0	142	2	1	353
5	चंडीगढ़	2	1	0	0	1	0	33	2	1	40
6	छत्तीसगढ़	17	0	44	308	43	0	933	1	1	1345
7	दमन दीव और दादरा नगर हवेली	2	1	3	11	0	0	59	1	1	78
8	दिल्ली	20	2	0	0	104	0	0	1	1	128
9	गोवा	1	1	2	6	4	0	6	1	1	22
10	गुजरात	5	18	96	868	211	9	1021	1	1	2230
11	हरियाणा	15	20	48	144	70	2	160	2	1	462
12	हिमाचल प्रदेश	4	11	3	180	4	0	246	0	2	450
13	जम्मू और कश्मीर	6	0	28	79	13	0	122	1	1	250
14	लद्दाख	2	0	4	20	0	0	6	1	1	34
15	झारखंड	9	1	41	41	19	0	233	1	1	346
16	केरल	15	12	13	306	25	0	88	0	0	459
17	लक्षद्वीप	0	2	2	2	0	0	0	0	0	6
18	मध्य प्रदेश	37	45	166	414	164	4	1164	1	1	1996
19	मणिपुर	6	1	6	40	7	0	65	1	1	127
20	मेघालय	3	0	3	16	1	0	15	1	1	40
21	मिजोरम	12	2	7	50	9	0	108	2	2	192
22	नागालैंड	9	0	6	38	6	0	58	1	0	118
23	ओडिशा	28	28	232	802	106	5	2363	2	4	3570
24	पंजाब	16	22	53	63	30	2	253	1	1	441
25	राजस्थान	14	11	203	664	187	0	1091	1	5	2176

26	सिक्किम	4	0	1	20	2	0	91	1	1	120
27	तमिलनाडु	35	176	406	1251	320	11	2559	2	2	4762
28	तेलंगाना	0	0	0	289	91	0	458	0	0	838
29	त्रिपुरा	4	8	12	48	7	0	187	1	1	268
30	उत्तर प्रदेश	108	0	0	232	0	0	1532	1	0	1873
31	उत्तराखण्ड	10	14	16	34	8	0	92	0	0	174
32	पश्चिम बंगाल	47	33	273	691	0	0	837	1	1	1883
	कुल	465	439	1864	7246	1518	35	14877	31	35	26510

*नोट - वित्त वर्ष 2023-24 के लिए आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, महाराष्ट्र और पुडुचेरी के कायाकल्प परिणाम की प्रतीक्षा है।